utebantur, « quasi manibus impeditis et brachiis », ipsorum inimici facilius offendere poterant, et quibus, eadem causa, defendendi libertas adimebatur, indulget supplicanti ut, cum ipsos in locis suspectis morari aut per illa transire contigerit, eis liceat « supertunicalibus largis uti, gerendo super » eis in pectore signum crucis ». — (Reg. 19, f. 119-113 r^o; ann. XIII, c. 219.)

Magistro et fratribus domus militie Templi. Fuit ex parte — »

5059

Latran, 27 janvier 1240.

Episcopo Majoricensi concedit supplicanti, — cum civitas Majoricarum Christiano nomini de novo esset acquisita, — facultatem « in ecclesia Majoricensi collegium canonicorum » secularium ac dignitates ecclesiasticas instituendi, secundum consuetudinem vicinarum ecclesiarum, nec non per sonatus et canonicis ejusdem ecclesie certas deputandi » prebendas », requisito tamen super hoc religiosorum virorum consilio. — (Reg. 19, f. 119-113 r^o; ann. XIII, c. 220.)

« ... episcopo Majoricensi. Libenter in hiis —. Dat. Laterani, VI kalendas februarii, anno tertio-decimo. »

5060

Latran, 25 janvier 1240.

Eidem significat se, — « intellecto quod insula Majoricarum longo maris tractu sit a circumstantibus sejuncta provincie, et illuc navigantibus sepe periculum mortis imminet », — indulgere ut ipse episcopus vel clerici Majoricensis civitatis et diocesis, « ac aliqui de familia » ipsius episcopi, non possint extra eandem insulam per apostolicas litteras conveniri, quae de hac indulgentia non fecerint plenam mentionem. — (Reg. 19, f. 119-113 r^o; ann. XIII, c. 221.)

« Eidem. Intellecto quod insula —. Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, anno tertio-decimo. »

5061

Latran, 28 janvier 1240.

Eidem concedit ut haereticos in regno Majoricarum constitutos, qui ad ecclesiasticam unitatem redire sponte voluerint, si ipsi episcopo per debita signa de illorum evidenti conversione constiterit, ab excommunicatione absolvat eisque injungat paenitentiam, « prius tamen a dictis hereticis coram » clero et populo heresi sollempniter abjurata, et ab ipsis ne » ulterius in pravitate hereticae contagia relabantur, quam

c'est par pure conjecture que nous lui attribuons la date que porte la pièce précédente.

« prestare poterunt, cautione recepta ». — (REG. 19, f. 149 [143] r; ann. XIII, c. 222.)

Eidem. Nil arbitantes animarum —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno tertiodecimo. »

5062

Latran, 28 janvier 1240.

Eidem mandat quatenus civibus Majoricarum, — qui, « propter novitatem incolatus, in multis penuriam » patiebantur, et qui ad praesens, sine ipsorum dispendio, Sarracenorum commercio carere, sicut asserebant, non poterant, — largiatur, si reppererit quod sine eorundem civium praejudicio et damno terrae id fieri valeat, et postquam de his cum domino Majoricarum colloquium tenuerit, licentiam petitam, videlicet ut « prefatis Sarracenis, preter equos et mulos, arma, » ferrum et lignamina, victualia, tempore pacis, ferre possint » et vendere », unde illa terra « commodius et plenius reddi » populosa valeat ». — (REG. 19, f. 149 [143] r; ann. XIII, c. 223.)

Eidem. Dilecti filii cives —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno tertiodecimo. »

5063

Latran, 26 janvier 1240.

Eidem. — Christianis ex populo Majoricarum supplicantes ut, cum plures ex Sarracenis, servis suis, baptisate, ut aufugere possent, recepto, postea in statum pristinum, « non » absque gravi dampno fidelium », relaberentur, « hujus » modi baptizatos ut servos possidere valeant », — mandat quatenus, « consideratis circumstantiis universis, super hoc » provideat « prout animarum salutem et terre statum » viderit expedire. — (REG. 19, f. 149 [143] r; ann. XIII, c. 224.)

Eidem. Insinuantibus dilectis filiis —. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

5064

Latran, 25 janvier 1240.

Episcopo Vicensi et priori Sancti Pauli Barchinonensis, ordinis sancti Benedicti, mandat quatenus, si nihil juris in ecclesia Evizae alia ecclesia obtineat, episcopo Majoricensi concedant ut in eadem omnia spiritualia quae ad jus episcopale pertineant, exercere valeat. — (REG. 19, f. 149 [143] r; ann. XIII, c. 225.)

« ... episcopo Vicensi et ... priori Sancti Pauli Barchinonensis, ordinis sancti Benedicti ». Venerabilis frater nos-

« ... »

1. Le *Registre* donne comme rubrique *Eidem*; il est clair que

ter ... episcopus Majoricensis nobis humiliter supplicavit ut, cum insula Evize a tempore cujus non est memoria, insule Majoricarum subjecta fuerit, illius matricem ecclesiam ecclesie Majoricarum unire, ac quod ipsa sub ejusdem episcopi et successorum ipsius perpetua jurisdictione consistat, statuere de benignitate solita curarem. Nos igitur, gratiam quam cum Deo et honestate possumus, sibi facere cupientes, mandamus quatenus, si nichil juris alia ecclesia obtinet in eadem ecclesia Evize, auctoritate nostra dicto episcopo concedatis ut libere in ipsa omnia spiritualia que ad jus episcopale pertinere noscuntur, exerceat, mandato Sedis Apostolicæ per omnia semper salvo. Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

5065

Latran, 25 janvier 1240.

Petrum, dictum Infantem, dominum Majoricarum, nec non universos participes, Templarios et Hospitalarios regni Majoricarum rogat et obsecrat quatenus non permittant insulas Majoricarum et Evizae a Sarracenis populari, sed ad hoc industriam suam dirigant, ut Sarraceni ibidem cum Christianis cohabitantes se sub jugo servitutis esse positos recognoscant. — (REG. 19, f. 149 [143] v; ann. XIII, c. 226; — cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 576, n° 2248.)

« Nobili viro P[etro], dicto Infanti, domino, et universis participibus ac Templariis et Hospitalariis regni Majoricarum ». Sicut salutis procurari —. Cum igitur insule Majoricarum et Evize, sicut scitis, multis laboribus et expensis, divina suffragante potentia, Christianorum sint acquirentes dominio, universitatem vestram rogamus et obsecramus in Domino Ihesu Christo, per apostolica

c'est là une erreur, l'évêque de Majorque que représenterait cet *Eidem*, étant nommé dès la première ligne de la bulle, et l'expression : « concedatis », employée vers la fin, indiquant suffisamment que cette pièce est adressée à deux personnes au moins; nous rétablissons la véritable adresse d'après la table des *capitula* de la XIII^e année, table qui, ici tout au moins, reproduit évidemment une rubricelle aujourd'hui disparue; dans le corps du *Registre*, l'adresse véritable de la pièce 225 a été maladroitement soudeée à l'adresse de la pièce 226 (n° 5065).

1. Nous donnons l'adresse de la présente bulle d'après la table des *capitula* de la XIII^e année; nous avons indiqué (voir la note précédente) que, dans le corps du *Registre*, l'adresse de cette pièce et celle de la pièce 225 (n° 5064) sont accolées l'une à l'autre, de manière à n'en faire apparemment qu'une seule; il importe essentiellement de les distinguer.

vobis scripta mandantes quatenus, circa ipsarum custodiam attentionis plenitudinem adhibentes, ac sollerti meditatione pensantes quod, dum robur Sarracenis acquiritur, Christianorum profectui derogatur, dictas insulas ab eisdem Sarracenis populari minime permittatis, ad hoc semper vestram industriam dirigentes, ut illum modum cohabitandi Christianis habeant, quod, ipsorum respectu, se sub iugo servitutis positos recognoscant, maxime cum sit de preterito presumendum, quia, quod absit! si eis ledendi facultas occurreret, ipsorum horrenda feritas in gregem Domini more solito deseviret. Ceterum, quod tam pie suggeritur et utiliter suadetur, sic ex animo studeatis exequi, ut divine propitiationis gratiam possitis uberius promereri. Nullis litteris obstantibus, si que forsan super populatione hujusmodi sunt a Sede Apostolica impetrata. Dat. ut supra. »

5066

Latran, 7 février 1210.

Archiepiscopo Senonensi mandat quatenus sententiam excommunicationis nimium severam, immo iniquam, quam magister Gaufridus de Pontibus, in causa inter quosdam mercatores Senenses, ex una parte, et majorem, scabinos juratosque communiae castri de Pruvino, ex altera, exorta, in cunctos ejusdem castri viros et mulieres tulerat, in irritum revocet; eundem Gaufridum, officio beneficioque suspensum, ad Apostolicam Sedem transmittat, eumque renitentem excommunicationem publice nuntiet, et in sua contumacia perdurantem custodiam carcerali tradat. — (REG. 19, f. 119 [113] v°; ann. XIII, c. 227; — MOREAU 1192, f. 137.)

« .. *archiepiscopo Senonensi*. Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod, cum causam que inter Bonitium, Mainardum et eorum socios, mercatores Senenses, ex parte una, et .. majorem, scabinos et juratos communie castri de Pruvino, Senonensis diocesis, ex altera, super quadam summa pecunie vertebatur, .. decano Parisiensi duxerimus committendam, et idem decanus magistro Gaufrido de Pontibus causam subdelegavit eandem, dictus G., sequens proprie voluntatis impulsus, discretionis ratione ammissa, occasione sententie contra prefatos majorem, scabinos et juratos super hoc late, cui parere noluerant, ut dicebat, in cunctos illius castri viros et mulieres a sedecim annis [et] supra, uxores et familias, et omnes participantes eisdem in mercimoniis, locationibus et conductionibus, ac omnes qui eis ignem vel aquam tribuerent, aut secum ambularent, vel in domos et curias suas ipsos intrare permitterent, seu eis opus aliquid exhiberent,

nec non hominibus ejusdem castri de debitoribus ac injuriatoribus suis justitiam facientes, aut furorum et molendinorum usum communicantes eisdem, excommunicationis sententiam promulgavit, alia plura eidem sententie inserendo, quorum seriosa narratio induceret auribus cujusque stuporem; et, licet de consilio provincialis concilii, monueris eundem ut hujusmodi excessum corrigeret, revocando premissa, idem tamen, cordis nequitiam prosequens, excessum corrigere ac revocare premissa contempsit. Verum, cum ex tam indiscreto et horrendo processu sententias prelatorum vilipendendas reddiderit et claves Ecclesie contempnendas, gravi exinde in ecclesia Dei scandalo generato, volentes in ipso tante temeritatis abusum pena debita castigare, ut et sibi pro meritis tribuatur et alii metu pene similia de cetero non presumant, mandamus quatenus, si est ita, tam iniquo processu in irritum penitus revocato, transgressorem hujusmodi, officio beneficioque suspensum, infra mensem post susceptionem presentium cum litteris tuis ad Apostolicam Sedem transmittas, prout meruit, recepturum; qui si venire forte contempserit, in eum extunc excommunicationis sententiam auctoritate nostra proferens, ipsum singulis diebus dominicis et festivis excommunicatum publice nunties et facias ab omnibus arctius evitari; et, si adhuc in sua contumacia perduraverit, tradas eundem custodie carcerali, ad hoc invocato, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis —. Dat. Laterani, VII idus februarii, anno tertio decimo. »

5067

Latran, 10 janvier 1210.

Episcopo Praenestino significat se ejus, nec non Arelatensis archiepiscopi et comitis Provinciae litteras recepisse, eique mandat quatenus praedictis archiepiscopo et comiti, ac civitati Arelatensi, qui contra F[riedericum], dictum imperatorem, Ecclesiae constanter assistebant, de subventionem quam a praelatis et ecclesiis suae legationis recipiet, super qua ipsi papae idem episcopus scripserat, providere et subvenire procuret. — (REG. 19, f. 150 [144] r°; ann. XIII, c. 228; — MOREAU 1192, l. 125; — POTTHAST 10838⁷; — RODENBERG 764.)

« .. *episcopo Praenestino*¹, *Apostolice Sedis legato*. Litteris tuis benigne —. Dat. Laterani, III idus januarii, anno tertio decimo. »

1. Sic; la table des capitula donne la forme habituelle *Praenestino*.

5068

Latran, 10 février 1240.

Episcopo Majoricensi scribit quid agere debeat super absolutione et dispensatione clericorum concubinariorum Majoricensis diocesis. — (REG. 19, f. 150 [144] r°; ann. XIII, c. 229.)

« .. episcopo Majoricensi. Ex tua insinuatione percepi-
mus quod nonnulli clerici tue civitatis et diocesis, pro
concubinarum cohabitatione, prolatas a legato Aposto-
lice Sedis suspensionis et excommunicationis senten-
tias incurrerunt, quorum aliqui receperunt ordines et
divina celebrarunt officia sic ligati. Verum, cum, via-
rum impediante discrimine, difficile sit eis nostram
adire presentiam, pro absolutionis et dispensationis
gratia obtinenda, nos, ad preces tuas volentes miseri-
corditer agere cum eisdem, presentium tibi auctoritate
concedimus ut hujusmodi¹ concubinariis, si, prorsus
abjectis focariis, de non resumendo ipsas vel alias
sufficientem prestiterint cautionem, possis, hac vice,
juxta formam Ecclesie absolutionis beneficium imper-
tiri, ac [cum²] eisdem super eo quod, facti immemores
vel juris ignari, excommunicati et suspensi ascende-
runt ad ordines et divina officia celebrarunt, injuncta
eis pro modo culpe penitentia competenti, eaque per-
acta, prout eorum saluti expedire videris, valeas dis-
pensare. Si vero aliqui predictorum scienter talia pre-
sumpserunt, ipsis per biennium ab ordinum executione
suspensis, et imposita sibi penitentia salutari, eos
postmodum, si fuerint bone conversationis et vite, ad
gratiam dispensationis admittas, si videris expedire.
Proviso ut que³ predicti expensuri essent, veniendo ad
Sedem Apostolicam, morando ibidem et redeundo ab
ipsa, tibi assignari facias, in fabrica[m]⁴ Majoricensis
ecclesie, que de novo construi dicitur, convertenda.
Dat. Laterani, III idus februarii, anno tertio decimo. »

5069

Latran, 12 février 1240.

Episcopo Portuensi et Stephano, tituli Sanctae Mariae
Transtiberim presbytero cardinali, mandat quatenus cano-
nicis basilicæ Sancti Petri, qui, aliquas possessiones, sibi
hoc tempore opportunas, emere intendentes, non habebant
unde illas valerent comparare, facultatem tribuant usque ad
trecentas libras distrahendi de his quae in ejusdem basilicæ

1. Ms. : ut cum hujusmodi. — Dans le passage correspondant de la pièce 233 de cette même XIII^e année (n° 5072), on lit : « ut eisdem. »

2. Cum, omis ici, est exprimé dans la pièce précitée 233 (n° 5072).

3. Ms. : quod; — même leçon dans la pièce 233 (n° 5072).

4. Fabricam, dans la pièce 233 (n° 5072).

capside asservabantur. — (REG. 19, f. 150 [144] r°; ann. XIII, c. 230; — MOREAU 1192, f. 140; — POTTHAST 10846.)

« .. episcopo Portuensi et S[tephano], tituli Sancte Mariae
Transtiberim presbytero cardinali. Cum dilecti filii — .
Dat. Laterani, II idus februarii, anno tertio decimo. »

5070

Latran, 12 février 1240.

Comitissae Ossatiae, quae elegerat sub religionis habitu
Domino famulari, significat se eam, nec non ejus filios,
familiam et bona sub beati Petri et sua protectione susci-
pere, et statuere ut dicti ipsius comitissae filii, « donec ad
» legitimam viginti quinque annorum etatem pervenerint,
» sub Apostolice Sedis tutela et defensione consistant ». —
(REG. 19, f. 150 [144] r°; ann. XIII, c. 231.)

« Nobili mulieri .. comitisse Ossatie. Sacrosancta etc. —
Dat. Laterani, II idus februarii, anno tertio decimo. »

5071

Latran, 8 février 1240.

Abbati et conventui Simigiensibus (= de Sumiegh), ordinis
sancti Benedicti, Vesprimiensis diocesis, — cum, inter ipsos,
ex parte una, et Andream, regem Hungariae, ex altera, « su-
» per quibusdam annuis mensuris vini, *cibrones* vulgariter
» appellatis, provenientis de vineis nove plantationis, sitis
» juxta villam Eng, in terra capelle » ipsorum « Sancti Ni-
» colai de Marchia, Quinqueecclesiensis diocesis, questione
» suborta, idem rex, comperto » « quod dicte mesure vini
» de prefatis vineis sibi solvi non debuerint, nec unquam
» fuerint persoluto, ipsas memorate capelle » dimisisset,
« concedens eidem ut eas quiete et pacifice perpetuo possi-
» deret », — significat se quod a dicto rege super hoc factum
fuerat, confirmare. — (REG. 19, f. 150 [144] r°; ann. XIII,
c. 232; — POTTHAST 10845.)

« .. abbatu et conventui Simigiensibus, ordinis sancti
Benedicti, Vesprimiensis diocesis. Cum a nobis — . Dat.
Laterani, VI idus februarii, anno tertio decimo. »

5072

Latran, 27 janvier 1240.

Episcopo Majoricensi scribit quid agere debeat super abso-
lutione et dispensatione nonnullorum clericorum et laicorum
Majoricensis civitatis et diocesis, qui pro violenta manuum
injectione in clericos et alias religiosas personas, ac pro ra-
pinis, incendiis et sacrilegiis, nec non pro eo quod Albigen-
sibus contra Ecclesiam astiterant, sive quod Sarracenis
detulerant prohibita, suspensionis et excommunicationis sen-

tentias incurrerant. — (REG. 19, f. 150 [144] v°; ann. XIII, c. 233.)

« .. *episcopo Majoricensi*. Exhibita nobis tua petitio continebat quod nonnulli clerici et laici tue civitatis et diocesis pro violenta injectione manuum in clericos et alias religiosas personas, ac pro rapinis, incendiis et sacrilegiis, nec non pro eo quod Albigensibus contra Ecclesiam astiterunt, sive quod detulerunt lignamina, ferrum, vestes et alia prohibita Sarracenis, suspensionis et excommunicationis sententias incurrerunt. Quare nobis humiliter supplicasti ut, cum difficile sit eis, quorum est non modica multitudo, ad nostram laborare presentiam, pro absolutionis et dispensationis gratia obtinenda, super hoc providere de benignitate solita curaremus. — Concedimus ut eisdem manuum injectoribus, incendiariis, sacrilegis et raptoribus ac aliis supradictis, dummodo injuriam et dampna passis satisfaciant competenter, et eorum non sit difficilis et enormis excessus, propter quem sint merito ad Sedem Apostolicam destinandi, possis, hac vice [etc., ut supra, in litteris sub numero 5068 notatis, usque in finem]. Dat. Laterani, VI kalendas februarii, anno tertio decimo. »

5073

Latran, 23 janvier 1240.

Magistro Johanni de Stokes, personae ecclesiae de Huneden. (= Hundon), Norwicensis diocesis, capellano Roberti, Sancti Eustachii diaconi cardinalis, indulget ut cum eadem ecclesia de Huneden, unicum aliud beneficium, curam habens animarum annexam, recipere et retinere valeat, proviso quod in eorum altero personaliter, in reliquo vero per idoneum vicarium deserviat. — (REG. 19, f. 150 [144] v°; ann. XIII, c. 234.)

« *Magistro Johanni de Stokes, persone ecclesie de Huneden., Norwicensis diocesis, capellano dilecti filii nostri Roberti, Sancti Eustachii diaconi cardinalis*. Illos precipue prosequi. — Dat. Laterani, X kalendas februarii, anno tertio decimo. »

5074

Latran, 23 février 1240.

Hominibus castri Racanati, attendens eorum fervorem et fidelitatem erga Romanam Ecclesiam, nec non damna quae pro causa Ecclesiae pertulerant, significat se eis gratiam et concessionem quas de quibusdam rebus ad Romanam Ecclesiam spectantibus, eis fecerat S[inibaldus], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, marchiae Anco-

nitanae rector, nec non antiquas eorum consuetudines, libertates et immunitates confirmare. — (REG. 19, f. 150 [144] v°; ann. XIII, c. 235; — RODENBERG 767.)

« *Hominibus castri Racanat[i], fidelibus nostris, Humanat[is] diocesis*. Efficax vestre devotionis. — Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno tertio decimo. »

5075

Latran, 25 février 1240.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum Franciae mandata dat de redemptione votorum cruce signatorum pro subsidio imperio Romaniae impendendo, eique concedit ut illis qui pro violenta manuum injectione in clericos et religiosos alios in canonem latae sententiae inciderint, absolutionis beneficium impertiri possit, expensis quas illi, laborando personaliter ad Sedem Apostolicam pro absolutione obtinenda, essent facturi, in manibus ipsius prioris assignandis et Balduino, heredi ejusdem imperii, exhibendis. — (REG. 19, f. 151 [145] r°; ann. XIII, c. 236; — POTTHAST 10818.)

« .. *priori provinciali fratrum Predicatorum Francie*. Desiderantes toto mentis affectu succursum imperii Romaniae, cujus defensio eo utilior Ecclesiae noscitur, quo sibi ejusdem ammissio dispendiosior redderetur, mandamus quatenus cruce signatos omnes in imperii prefati subsidium, qui voluerint redimere vota sua, de bonis eorum in subsidium ipsum juxta facultates proprias destinando, cum pecunie subventio noscatur ad presens eidem imperio plurimum oportuna, militibus dumtaxat exceptis, auctoritate nostra a voto crucis absolvas, illam, juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, concedens eisdem veniam peccatorum, que talibus pro Terre Sancte subsidio indulgetur. Ad hec presentium auctoritate tibi concedimus ut, in provinciis et locis ad que tuus extenditur prioratus, illis qui pro violenta manuum injectione in clericos et religiosos alios in canonem late sententiae inciderunt, possis juxta formam Ecclesiae absolutionis beneficium impertiri, injuncto eis quod injungi talibus consuevit, dummodo passis injuriam satisfaciant competenter, et expensas quas essent, laborando personaliter ad Sedem Apostolicam, morando et redeundo de ipsa, facturi pro absolutione obtinenda hujusmodi, fideliter in manibus tuis assignent, dilecto filio nobili viro B[aldvino], heredi ejusdem imperii, in ipsius subsidium exhibendas, et eorum¹ non sint adeo graves et enormes excessus, quod merito ad Sedem Apostolicam venire debeant

1. Il faut entendre : « et dummodo eorum ... »; *dummodo* est exprimé quelques lignes plus haut.

absolvendi. Dat. Laterani, VI kalendas martii, anno tertiodecimo. »

5076

Latran, 13 février 1210.

Archiepiscopo Arelatensi eadem quae supra, in litteris sub numero 4921 notatis, ad episcopum Portuensem, apostolicum legatum, directis, scribit de Raymundo Bernardi, priore de Manso, quem abbas de Condomio a possessione bonorum de quibus in prioratu de Causdrot eidem priori auctoritate apostolica fuerat provisum, violenter eiecerat, cui abbates de Aureliaco et de Sarlato, nec non priores Sancti Caprasii, Sancti Sacerdotis (= Saint-Sardos) et [Sanctae Mariae] de Portu¹ provisionem eidem priori in ipsorum monasteriis et prioratibus assignatam, solvere denegabant, et quem Amalfinus de Blancafort (= Blanquefort), clericus, Agennensis dioecesis, super parte provisionis eidem priori factae in praefato prioratu Sancti Sacerdotis, laedebat, illam partem per violentiam detinendo; unde ei mandat quatenus praefatos abbates et priores, ac quosdam alios illius turbatores, compellat ut eidem priori praefatam provisionem persolvant, substracta restituant, ac de damnis, injuriis et expensis satisfactionem exhibeant; insuper, quod eidem priori de sua provisione deficiat, supplere et etiam augmentare procuret in Claromontensi, Burdegalensi, Vasatensi et Agennensi civitatibus et dioecesibus, in quibus Tornacensis episcopus, apostolicus legatus, ac postmodum Engolismensis episcopus ejusque collegae certam provisionem eidem priori de Manso auctoritate apostolica assignaverant, nec non in aliquibus ecclesiis vel monasteriis Burdegalensis et Auxitanae provinciarum, ac Caturensis, Lemovicensis et Tholosanae dioecesium, vel ipsarum aliqua. — (REG. 19, f. 151 [145] r°; ann. XIII, c. 237.)

« .. archiepiscopo Arelatensi². Sua nobis dilectus filius R[aymundus] Bernardi³, prior de Manso, conquestione monstravit [etc., ut supra, in litteris sub numero 4924 notatis, ad episcopum Portuensem, apostolicum legatum, directis, usque :] ac etiam in aliquibus ecclesiis vel monasteriis et pertinentiis eorumdem Burdegalensis et Auxitane provinciarum, [ac] Caturensis, Lemovicensis et Tolosane diocesum, vel ipsarum aliqua, etiam si ordinis Cluniacensis existant [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] constitutione de dualibus dietis edita in concilio generali, ita tamen quod ultra

1. Cf. *supra*, t. III, col. 104, note 1.

2. Cette pièce n'est précédée d'aucune adresse; nous empruntons celle qu'on lit ici : « ... archiepiscopo Arelatensi », à la table des *capitula* de la XIII^e année, table qui évidemment reproduit ici une rubricelle aujourd'hui disparue.

3. Cf. *supra*, t. III, col. 104, note 3.

decimam aliqui [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque in finem]. Dat. Laterani, idibus februarii, anno tertiodecimo. »

5077

Latran, 14 février [1240].

Eidem fere eadem, nonnullis mutatis et additis, quae supra, in litteris sub numero 4925 notatis, ad episcopum Portuensem, apostolicum legatum, directis, scribit de episcopo Agennensi, qui, eundem Raymundum Bernardi, priorem de Manso, multimodis persequens et vexans, decimas Vesalmensis et Cairanensis (= de Bezaume et de Cayran) archidiaconatum, ad ecclesiam de Manso spectantium, occupaverat, qui excommunicatus in interdictis ecclesiis de Condomio et Sancti Caprasii divina celebraverat, ad illa abbatem de Condomio et priorem Sancti Caprasii, similiter excommunicatos, admittens, qui in praefata ecclesia de Manso, interdicto subjecta, divina celebraverat, ad ipsa in eadem homines ejusdem loci excommunicatos recipiens, et qui denique comiti Tholosano excommunicato communicaverat; unde ei mandat quatenus praefatum episcopum canonica poena castiget et compellat ut eidem priori et eidem ecclesiae de Manso sublata restituat, de damnis illatis et injuriis congruam eidem satisfactionem impendat, nec non et ab eorundem persecutione desistat; similia mandat de Montaldo, canonico Agennensi, et de magistro Willelmo dicto Orguol, archipresbytero Cajadensi, Petragoricensis dioecesis, qui diversis modis eisdem priorem et ecclesiam de Manso molestaverant, non obstante quod praedictum Montaldum decanus Sancti Severini Burdegalensis ab excommunicationum sententiis quibus propter hoc fuerat auctoritate apostolica innodatus, absolverat. — (REG. 19, f. 151 [145] v°; ann. XIII, c. 238.)

« *Eidem*. Dilecto filio R[aymundo] Bernardi, priore de Manso, accepimus conquerente [etc., ut supra, in litteris sub numero 4925 notatis, ad episcopum Portuensem, apostolicum legatum, directis, usque :] excommunicationis vinculo innodatos. Nechiis contentus, nobili viro .. comiti Tolosano, pro eodem priore cum suis participibus auctoritate apostolica vinculo excommunicationis astricto ac excommunicato denunciato per ipsum, proprie salutis oblitus, temere communicare presumpsit, in contemptum Ecclesie clavium ac ipsorum prioris et ecclesie grave dispendium et jacturam. Preterea dictus episcopus, infringendo libertates, et Montaldus, canonicus Agennensis, jura usurpando ecclesie nominate, ac magister Willelmus dictus Orguol, archipresbiter Cajadensis, Petragoricensis dioecesis, qui, captus cupiditate dampnabili, praefato priore apud Sedem Apostolicam constituto, per eundem episcopum in dictum archidiaconatum Cairanensem se

procuravit intrudi, propter quod per conservatores a nobis eisdem ecclesie ac priori concessos, idem archipresbiter fuit excommunicatione ligatus, justitia exigente, prefatum priorem, ejusdem comitis favore suffulti, immaniter persequi non verentur. Dicitur etiam canonicus [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] celebrare divina et excommunicatos ad eadem in locis interdictis admittere, ac prescripto comiti sic ligato communicare presumpsit, canonica pena castigans, amoto a prenominato archidiaconatu archipresbitero antedicto, episcopum ipsum ac eosdem archipresbiterum et canonicum, quod eidem priori [etc., ut supra, in eisdem litteris, paucissimis mutatis, usque :] ita quod ultra decimam pars [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque in finem]. Dat. Laterani, XVI kalendas martii. »

5078

Lateran, 1^r mars 1240.

Eidem significat Soranum episcopum, tunc in partibus illis apostolicum legatum, sententias excommunicationis in comitem Tholosanum et in Willelmum Arnaldi, senescalcum [Agennensem ejusdem comitis], nec non interdicti in terram ejusdem comitis, a decanis Sancti Andree Burdegalensis et Sancti Severini Burdegalensis, propter spoliationem Raymundi Bernardi, prioris de Manso, auctoritate apostolica prolatas, perperam relaxavisse, eique mandat quatenus praedictos comitem et senescalcum moneat et inducat ut infra duorum mensium spatium plene de damnis et injuriis priori eidem et ecclesiae de Manso illatis satisfaciant; alioquin, cum non de jure iidem comes et senescalcus fuerint absoluti, illi et praedicti comitis terra in pristinas excommunicationis et interdicti sententias reducentur. — (REG. 19, f. 152 [146] r°; ann. XIII, c. 239; — cf. *supra*, n. 1571, 2732 et 4926.)

« *Eidem.* Miseret nos grandium graviumque gravaminum et laborum, que dilectus filius R[aymundus Bernardi], prior de Manso, pro ecclesiastica pertulisse dinoscitur libertate, super quibus affectu sibi paterno compatimur et ipsius pressuris et doloribus ex intimo condolemus. Cum enim nobilis vir .. comes Tolosanum olim ipsum et ecclesiam suam villa de Manso, ac seculari justitia et ipsius domini possessione vel quasi, ad eandem ecclesiam pertinentibus pleno jure, nec non et aliis bonis suis contra justitiam spoliasset, ab hominibus dicte ville juramentum fidelitatis extorquens: tandem per .. Sancti Andree et .. Sancti Severini decanos Burdegalenses fuit idem prior ad predicta omnia, cum perceptis ex eis fructibus et que percipi poterunt,

cognitis cause meritis, auctoritate nostra sententialiter restitutus, et condemnatus dictus comes ad satisfaciendum congrue de expensis, ac dampnis et injuriis per ipsum eisdem priori et ecclesie irrogatis. Et quia prefatus comes ipsorum sententiae non solum parere contumaciter recusabat, verum etiam in ipsum priorem per se ac Willelmum Arnaldi senescalcum et alios satellites suos durius solito seviebat, contra juramentum suum super hoc prestitum temere veniendo, dicti iudices in eos primo excommunicationis, ac demum, ejusdem comitis crescente contumacia manifesta, in terram ejus et locum ad quem deveniret, interdicti sententias, exigente justitia, protulerunt. Et licet nos, ratas sententias ipsas habentes, eas usque ad satisfactionem condignam mandaverimus inviolabiliter observari, fuerintque dicte sententiae, prout exigebat protervia predicti comitis, aggravate, persistentibus comite ac senescalco jamdictis per sex annos indurato animo in eisdem, .. Soranus episcopus, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, sequens voluntatis impulsus, non iudicium rationis, irrequisito ipso priore, dictas sententias, nulla satisfactione prestita, nullaque justitiae forma servata, de facto, cum de jure non posset, perperam relaxavit, in ipsorum prioris et ecclesie grave prejudicium et pene irreparabile detrimentum. Quare nobis idem prior humiliter supplicavit ut, cum, attritus laboribus et exhaustus expensis, nec non et longa quam apud Sedem Apostolicam passus est, infirmitate contractus, ad prosecutionem negotii sufficiens non existat, et processus ipsius episcopi nullus debeat de jure censeris, cum contra juris formam non absque multa fuerit temeritate presumptus, mandavimus illum nullum penitus nuntiari. Quamvis igitur redeuntibus humiliter ad mandatum Ecclesie debeat ejus gremium aperiri, quia tamen in absolute talium non debet jus alterius penitus absorberi —, mandamus quatenus supradictos comitem et senescalcum attentius moneas et inducas, ut infra duorum mensium spatium a monitione tua plene ac integre satisfaciant de premissis, nullam eis super hiis molestiam de cetero illaturi; alioquin, cum talis absolutio de jure non valeat, nos extunc ipsos et terram suam in pristinas excommunicationis et interdicti sententias duximus reducendos, quas, elapso hujusmodi termino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione, contradictione et executione cessantibus, facias inviolabiliter observari. Non obstantibus constitutione de duabus dietis [etc., ut supra, in litteris sub numero 5076 notatis, usque in finem]. Dat. Laterani, kalendis martii, anno tertio-decimo. »

5079

Latran, 6 mars 1240.

Archiepiscopo Toletano et episcopo Palentino mandat quatenus, — cum de circumstantiis postulationis a decano et capitulo ecclesie Burgensis factae de Oxomensi episcopo, regni Castellae et Legionis cancellario, in suum episcopum, ipse papa nondum veritatem scire potuisset. — ad eandem ecclesiam accedentes, de modo postulationis et studiis postulantium inquisita veritate, si postulationem eandem invenerint concorditer et canonice celebratam, et, consideratis necessitate et utilitate ac circumstantiis universis, viderint expedire, praefato episcopo, a cura Oxomensis ecclesiae absoluto, transeundi ad jamdictam ecclesiam Burgensem licentiam tribuant, et, recepto ab eo, Ecclesiae Romanae nomine, fidelitatis solitae juramento, juxta formam eis sub ipsius papae bulla missam, eidem a praedictae ecclesiae Burgensis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi faciant; alioquin eidem ecclesiae de persona idonea faciant provideri; formam juramenti quod ille praestiterit, de verbo ad verbum per ejus patentes litteras, ejusdem sigillo signatas, per proprium nuntium ad Sedem Apostolicam quantocius destinent. — (REG. 19, f. 152 [146] r°; ann. XIII, c. 210.)

« .. archiepiscopo Toletano [et .. episcopo Palentino]¹. Dilectus filius R., archidiaconus Burgensis, procurator dilectorum filiorum .. decani et capituli ecclesie Burgensis, in nostra proposuit presentia constitutus quod, ecclesia ipsa vacante, ipsi convenientes in unum, de futuri substitutione pontificis tractaturi, post tractatus varios et diversos tandem venerabilem fratrem nostrum .. Oxomensem² episcopum, regni Castellae et Legionis cancellarium, in suum episcopum unanimiter postularunt. Quare dictus archidiaconus nobis humiliter supplicavit ut, cum eadem ecclesia, que, ob vacationem diutinam, gravem in spiritualibus et temporalibus sustinuit haecenus lesionem, grata speretur in utrisque incrementa per eum, actore Domino, susceputura, et in suis juribus et libertatibus conservanda, hujusmodi postulationem admittere de benignitate Sedis Apostolice curaremus —. Dat. Laterani, II nonas martii, anno tertio decimo. »

5080

Latran, 28 février 1240.

Capitulo Vulterrano scribit : « Licet, vobis dilectum filium

1. L'emploi constant du pluriel dans le dispositif de cette pièce : « .. accedentes ... inveneritis ... videritis ... tribuatis ... » etc., indique surabondamment que l'adresse *archiepiscopo Toletano*, donnée ici par le *Registre*, est incomplète; l'adresse complète est fournie par la table des *capitula* de cette XIII^e année, table qui, ici comme ailleurs, doit reproduire une rubricelle aujourd'hui disparue.

2. Ms. : Exonien.

» Opizonem, archidiaconum Lucanum, in vestrum eligentibus episcopum et pastorem, idem electioni de se facte consenserit, si de nostre procederet beneplacito voluntatis, » quia tamen, consideratis utilitate Lucane ecclesie ac aliis » circumstantiis universis, electionem hujusmodi non pro- » vidimus confirmandam, mandamus quatenus provideatis » vobis in pastorem per electionem canonicam de persona » idonea. » — (REG. 19, f. 152 [146] v°; ann. XIII, c. 241.)

« *Capitulo Vulterrano*. Licet, vobis dilectum —. Dat. Laterani, III kalendas martii, anno tertio decimo. »

5081[Latran, 28 février 1240¹]

Archiepiscopo Arelatensi, qui, « pro dissolvendis impietatis colligationibus et profliganda heretica pravitate » de sua provincia, eandem provinciam debebat frequenter visitare, facultatem concedit exigendi et recipiendi semel in anno ab ejusdem provinciae monasteriis et ecclesiis moderatas procuraciones pro quindecim personis et totidem electionibus, et contradictores per censuram ecclesiasticam compescendi. — (REG. 19, f. 152 [146] v°; ann. XIII, c. 242; — MOREAU 1192, f. 427.)

« .. archiepiscopo Arelatensi. Cum, sicut tua —. »

5082

Latran, 6 mars 1240.

Capitulo Strigoniensi nuntiat se postulationem quam de M[atthia], episcopo Vacienti, in Strigoniensem archiepiscopum concorditer celebraverant, duxisse admittendam, eisque illum de speciali gratia in patrem concessisse et pastorem; addit se pallium mittere per Colocensem archiepiscopum, jamdicto episcopo transferendum; hortatur denique eos ut eundem patrem et pastorem benigne recipiant atque ejusdem monita et mandata humiliter suscipiant. — (REG. 19, f. 152 [146] v°; ann. XIII, c. 243; — POTTHAST 10850.)

« *Capitulo Strigoniensi*. Dilectos filios .. prepositum —. Dat. Laterani, II nonas martii, anno tertio decimo. »

5083

Latran, 7 mars 1240.

Abbati et conventui Trium Fontium, Cisterciensis ordinis, Agriensis dioecesis, decimas quorundam praediorum, terrarum et vinearum ipsorum monasterii, existentium in dioecesi Agriensi, quae quinquagesimam partem decimarum ad Cle-

t. Cf. t. III, col. 181, note 1.

tum, episcopum Agriensem, spectantium non excedebant et ab eodem episcopo pro ipsorum sustentatione concessae erant, confirmat. — (REG. 19, f. 152 [146] v°; ann. XIII, c. 241; — POTTHAST 10852.)

« .. abbati et conventui Trium Fontium, Cisterciensis ordinis, Agriensis diocesis. Cum a nobis —. Dat. Laterani, nonis martii, anno tertio decimo. »

5084

Latran, 7 mars 1240.

« Rectori hospitalis Sancti Jacobi Agriensis notificat se confirmare statutum quo Cletus, Agriensis episcopus, praedictum hospitale, « a prima fundatione sui usibus infirmorum » et pauperum deputatum », deinde autem « in beneficium secularibus clericis concessum », in statum pristinae hospitalitatis reformaverat. — (REG. 19, f. 153 [147] r°; ann. XIII, c. 245; — POTTHAST 10853.)

« .. rectori hospitalis Sancti Jacobi Agriensis. Justis penitentium etc. —. Dat. ut supra. »

5085

Latran, 6 mars 1240.

Episcopo quondam Vacienti, in Strigoniensem archiepiscopum electo, pallium mittit, quo intra ecclesiam suam illis diebus utatur, qui in privilegiis ecclesiae Strigoniensis expresse continentur. — (REG. 19, f. 153 [147] r°; ann. XIII, c. 246; — POTTHAST 10851; — cf. supra, n° 5082.)

« .. episcopo quondam Vacienti, in archiepiscopum Strigoniensem electo. Dilectos filios .. prepositum —. Dat. Laterani, II nonas martii, anno tertio decimo. »

5086

Latran, 10 février 1240.

Mir., decano Nigripontensi, indulget ut una cum decanatu Nigripontensi unicum beneficium recipere et retinere possit, ita tamen quod in eodem decanatu personaliter et in alio beneficio per idoneum vicarium studeat deservire. — (REG. 19, f. 153 [147] r°; ann. XIII, c. 247.)

« Mir., decano Nigripontensi. Cum sic dicaris —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno tertio decimo. »

5087

Latran, 20 janvier 1240.

Abbati et priori de Driburch (= Dryburgh), Sancti Andreae diocesis, nec non priori de Kelkou (= Kelso), ejusdem diocesis, mandat quatenus procedant in causa quae inter monas-

terium de Dumbaynan, Cisterciensis ordinis, ex una parte, et Nicolaum [de Karden, alias de Culenes], militem, ac Caeciliam, ejus uxorem, Candidae Casae diocesis, ex altera, super quibusdam possessionibus et rebus aliis, quae dicebantur ad dotem praedictae Caeciliae spectare, vertebatur. — (REG. 19, f. 153 [147] r°; ann. XIII, c. 248; — POTTHAST 10843.)

« .. abbati de Driburch[h]², et .. de Driburch et .. de Kelkou prioribus, Sancti Andreae diocesis. Dil[ecti] fil[ii] abbas —. Dat. Laterani, XIII kalendas februarii, anno tertio decimo. »

5088

Latran, 13 mars 1240

Archiepiscopo Senonensi indulget ut cum viginti clericis suae provinciae defectum natalium patientibus, quos ad dispensationis gratiam obtinendam noverit esse dignos, « exceptis » de incestu, adulterio, et sacerdotibus ac regularibus procreatis », valeat dispensare quod in susceptis ordinibus ministrare et ad majores promoveri ac beneficia ecclesiastica obtinere possint. — (REG. 19, f. 153 [147] v°; ann. XIII, c. 249; — MOREAU 1192, f. 44.)

« .. archiepiscopo Senonensi. Petitiones tuas eo —. Dat. Laterani, III idus martii, anno tertio decimo. »

5089

Latran, 13 mars 1240.

Priori monasterii Sanctae Mariae Deauratae Tholosanae, Cluniacensis ordinis, qui in villa Sancti Cypriani et in loco qui dicebatur Claustrum Sanctae Mariae, ac in quibusdam aliis locis in Tholosanis civitate et diocesi constitutis, in quibus jurisdictionem habebat temporalem, non poterat sententias quas ferebat, executioni mandare, — unde ipsius prioris auctoritas ab eo vilescerat, quod ipsius subditi ad ipsum vel ad ipsius vicarios pro justitia recurrere dedignabantur, et aliena suffragia potius requirebant, in grave praedicti Sanctae Mariae Deauratae monasterii detrimentum, alias ipsi « rebelles et injuriosi plurimum existentes », — indulget « ut, ad exequendas predictas sententias ac subditorum ipsorum insolentiam reprimentam », valeat auxilium bra-